INDICAÇÃO Nº 111/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental, requer

o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do setor

competente, providencie patrolamento, cascalhamento, compactação e alargamento da estrada

geral de Lª Pântano, iniciando na propriedade do Sr. Laurindo Ferraboli passando pelas

demais famílias até as propriedades dos Srs. Leonir e Ilceu Bortolon.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação sugere que se executem os serviços acima mencionados,

visto que vem ao encontro do anseio dos moradores que residem naquela região e também de

outros motoristas que ocupam esta estrada para seus deslocamentos diários, como é o caso dos

motoristas que fazem o escoamento da produção agrícola do local e os que trabalham com

transporte escolar.

Considerando que na propriedade do Sr. Ilceu Bortolon a mais de um ano se

encontra tubos de concreto para realização dos serviços de melhorias em seu acesso a

propriedade.

Esta restauração implica em patrolamento, cascalhamento e compactação da

referida estrada. O alargamento em determinados trechos também se faz necessário em função

da mesma estar muito estreita e o mato também estar invadindo o leito desta, prejudicando a

visibilidade e em consequência o trânsito.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 03 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Volmir Adelar Casagrande

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia